

Số: 04 / KH-THCS

Tuệ Tĩnh, ngày 02 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Thực hiện Hướng dẫn số 5777/SGDĐT-TrH ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế trường THCS Cẩm Vũ xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng. Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc.

- Tôn vinh người đọc, giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng, tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách với mục tiêu “*Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng có hiệu quả thế hệ đọc tương lai*”.

- Phát huy vai trò của thư viện trường học trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học trong nhà trường. Tạo ra hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hóa nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách. Giúp các em học sinh có thói quen đọc sách và dành thời gian cho nghiên cứu những kiến thức hay trong sách để tránh xa các tệ nạn xã hội và các trò chơi game trên mạng, những trò tiêu khiển trên máy tính. Giáo dục cho học sinh tinh thần đoàn kết, lòng yêu quê hương đất nước, ý thức trách nhiệm bảo vệ gìn giữ sách, những giá trị tinh thần của sách, cũng như các di sản văn hóa đất nước. Đây chính là hoạt động hưởng ứng phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc” do Bộ GD&ĐT phát động.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm củng cố, duy trì nề nếp, đa dạng hóa và tăng cường công tác phối hợp với các đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động của nhân viên thư viện trong nhà trường.

- Huy động các tổ chức, cá nhân trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Rút kinh nghiệm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 ở năm học trước 2024 – 2025 để tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 – năm 2026 trong tình hình mới kết hợp với các nhiệm vụ trọng tâm năm học. Đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định 1826/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Triển khai kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 đến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để thực hiện.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng được diễn ra từ ngày 01/4 đến 24/4/2026. Phát động thông qua trang Website của nhà trường, thông qua Zalo của các lớp.

4. Nội dung hoạt động

Hình thức tổ chức linh hoạt, phù hợp với thực tế nhà trường và địa phương, có thể kết hợp cùng với các hoạt động khác cụ thể như sau:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường trên trang Website của nhà trường, zalo các lớp.

- Phát động phong trào đọc sách tại nhà, tìm kiếm các nguồn thông tin qua nhiều kênh khác nhau giúp thầy cô và các em học sinh nâng cao kiến thức, phục vụ tốt trong quá trình dạy và học trực tuyến qua các kênh thông tin tuyên truyền.

- Thư viện tổ chức giới thiệu, trưng bày sách tại phòng đọc và trên Website nhà trường giới thiệu những hình ảnh, hoạt động đến hết ngày 24/4/2026.

- Thư viện giới thiệu hạng mục sách điện tử miễn phí từ Website - link của nhà trường tới zalo các lớp.

- Thư viện duy trì hoạt động mở cửa thư viện cho các em học sinh trong trường đến mượn (có thể mượn về nhà theo thời gian quy định) để khuyến khích các em tới đọc và được đọc sách thường xuyên hơn nhằm tạo hứng thú say mê đọc sách của HS.

- Thư viện phát động các em học sinh ủng hộ phong trào xây dựng tủ sách dùng chung của nhà trường vào giờ sinh hoạt dưới cờ ngày 06/4/2026 theo đơn vị lớp. Các loại sách gồm: Sách thiếu nhi lứa tuổi THCS; sách về Bác Hồ; các tác phẩm văn học. Số lượng mỗi lớp ít nhất 15 cuốn.

- Kết hợp cùng Liên đội vận động và tổ chức trả lời các câu hỏi tìm hiểu về ngày Sách Việt Nam 21/4 vào giờ chào cờ đầu tuần ngày 20/4/ 2026. Căn cứ vào kết quả quyền góp sách Liên đội sẽ cộng điểm khuyến khích vào đợt thi đua thứ 4.

5. Tổ chức thực hiện

- Nhân viên thư viện phối kết hợp với giáo viên tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm phổ biến tuyên truyền đến tất cả học sinh thông qua các nhóm Zalo chung của lớp; giờ sinh hoạt lớp cũng như trên trang Website của nhà trường về: Lịch sử ra đời, ý nghĩa ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 của nhà trường.

- Kinh phí tổ chức cho hoạt động và phần thưởng cho học sinh có câu trả lời đúng được trích từ kinh phí chi thường xuyên cho hoạt động chuyên môn.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 của Trường THCS Cẩm Vũ. Yêu cầu các bộ phận nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để báo cáo);
- Chuyên môn nhà trường; Nhân viên Thư viện;
- Tổng phụ trách Đội; GVCN (để thực hiện);
- Lưu: VT.

